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Úvodník
Milí čtenáři,
doufali jsme, tedy hlavně já jsem doufa-
la, že vás z tohoto místa bude v tomto čís-
le zdravit už můj nový nástupce. Bohužel 
se nepovedlo, takže je to opět na mně, 
a já opět doufám, že tentokrát již oprav-
du naposledy. 

V tomto čísle čtvrtletníku tedy zatím 
k žádným změnám nedochází. Všech-
ny tradiční rubriky zůstávají zachovány, 

všichni stávající autoři nám zůstávají věrni. 
Snad jen po dvou letech vracíme na posled-
ní stránku zjednodušený jízdní řád, v němž 
se bude lépe orientovat těm, kteří jezdí 
z Měchenic na Smíchov a zpět. 

Ač dny v Měchenicích plynou poklid-
ně, přeci jen se plánují nové akce na ten-
to rok, ať už se jedná o zajímavou procház-
ku s Hvozdíkem či otevření nových služeb 

v obecních prostorách. Stejně tak nás če-
kají i tradiční akce jako je malování kraslic 
či pálení čarodějnic, zkrátka se mílovými 
kroky blíží jaro. 

Za celý tým autorů Měchenického čtvrt-
letníku vám přeji, abyste i v tomto čísle na-
šli to, co vás zajímá.

Kateřina Gavlasová



2 3

  

Slovo starostky

Z E  Z A S T U P I T E L S T V A
NA NÁSLEDUJÍCÍCH ŘÁDKÁCH VÁM PŘINÁŠÍME SOUPIS NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH USNESENÍ ZASTUPITELSTVA, KTERÁ BYLA 

PŘIJATA OD POSLEDNÍHO VYDÁNÍ MĚCHENICKÉHO ČTVRTLETNÍKU. 

Obecní dění

ZASTUPITELSTVO SE SEŠLO DNE 23. 9. 2014 
A POD USNESENÍM Č. 7/2014 PŘIJALO MIMO JINÉ:

Vážení občané, mílí čtenáři,
po dlouhé době se nám podařilo prona-
jmout téměř všechny prostory v obecních 
budovách. Oba byty nad obecním úřadem 
jsou zaplněny dlouhodobě, stejně tak byty 

v hasičské zbrojnici, kde zůstává poslední 
volný prostor, který v současné době sanu-
jeme po posledním nájemníkovi.

Plné jsou i všechny byty a nebytové pro-
story v Penzionu, kam nám k vinotéce při-
byla ještě malá pekárna.

Od konce března se zaplní i poslední pro-
stor v budově č.p. 6 vedle kulturního sálu, 
kde budou probíhat terapie a masáže. 

Obci se tak zvýší příjmy za pronájem byto-
vých a nebytových prostor, které bude moci 
použít na hrazení úvěru a na opravy někte-
rých obecních budov.

Stále jednáme s vlastníkem vhodného 
pozemku o umístění ČOV a čekáme na jeho 
konečné vyjádření.

Zastupitelé se zodpovědně chopili svých 
úkolů, a tak se řeší problematika Bojovského 
potoka, prodeje gastrovybevení z penzionu 
i dokončení projektu semaforu. Vše je tedy 
na správné cestě.

Od začátku března se obměnilo i složení 
obecní přestupkové komise, v níž jsem byla 
nahrazena panem Mgr. Hrubým. 

V příštím roce nás v září čekají staros-
ti s umístěním prvňáčků do základní školy. 
Všechny školy v okolí totiž mají zcela napl-
něnou kapacitu, která tak nedostačuje pro 
umístění všech dětí. Obce Měchenice se 
taktéž problematika týká. Tím, že byla vy-
tvořena dohoda o spádovosti mezi obce-
mi Měchenice a Davle, mohly naše děti na-
vštěvovat Základní školu v Davli. Ani ta ale 
nebude mít v příštím školním roce dosta-
tečnou kapacitu pro to, aby zcela zvládla 
pokrýt poptávku. Z tohoto důvodu žádal 
městys Davle o dotace na přístavbu pěti tříd 
na nové budově školy. Okolní obce byly po-
ptány, zda by byly ochotny přispět na spolu-
účast, jíž by městys Davle zaplatil, pokud by 
mu dotace byla přiznána. Za obec Měcheni-
ce souhlasí zastupitelstvo s příspěvkem na 
spoluúčast, způsob určení výše příspěvku 
však ještě není dojednán. Každopádně však 
má městys Davle v této věci veškerou pod-
poru z obce Měchenice. 

Více k problematice školy v posledním 
Soutoku (Slovo starosty).                             KG

1. Zastupitelé schválili smlouvu o poskytnu-
tí podpory ze Státního fondu životního pros-

1. Schválení rozpočtu na rok 2015 (návrh 
byl uveřejněn v minulém čísle čtvrtletníku).

2. Odměny neuvolněných zastupitelů.

3. Jednotliví zastupitelé byli pověřeni vý-
konem některých úkolů, např. paní mís-
tostarostka řeší problematiku starých 
schodů na pozemku 707/8 v k.ú. Měche-
nice spojujících ulice Sloupecká a Hlavní, 
stejně tak jako řešení cesty spojující horní 
a dolní Měchenice – v této věci se již řeší 
oprava starých schodů.

Pan Zoul řeší problematiku Bojovské-
ho potoka, kde již došlo k prohlídce poto-
ka společně se zástupci Povodí Vltavy s. p. 
a jsou řešeny různé alternativy likvidace 
nánosů a protipovodňových opatření.

Pan Hurt a pan Hrabovský jsou zasvěco-
váni do problematiky obecního vodovodu 
a řeší i kvalitu vody.

Pan Urban jedná o možných dopravních 
opatřeních, která by řešila zpomalení dopra-
vy v ulici Vltavská. 

Pan Souček pracuje dlouhodobě na údrž-
bě obce, zvelebuje veřejná prostranství 
a vymýšlí a realizuje nejrůznější opatření, 
která by nás vůbec nenapadla.

Pan Hampl byl pověřen řešením pro-
blematiky prodeje gastrovybavení bývalé 
restaurace v Penzionu.

Paní Gavlasová ve spolupráci s paní 
Kadlecovou a panem Urbanem mimo jiné 
řeší zapeklitosti semaforu a splaškové ka-
nalizace.

Více k dispozici v zápise ze zasedání.

tředí v rámci Operačního programu život-
ní prostředí, na základě níž přijme obec 
2 274 321, 40 Kč na nákup vozidla pro svoz 
bioodpadu.

2. Zastupitelé schválili smlouvu o dílo na 
servisování hladinoměru, který byl pořízen 
v rámci dotace na protipovodňová opatření.

3. Rozhodli o výběru nájemníků pro tři 
byty a dva nebytové prostory (jeden 
z bytů si nájemník nakonec nepronajal).

4. Řešili individuální žádosti občanů.

5. Informovali občany o problematice 
kapacit základních škol v okolí.

Více v zápise ze zasedání.NA SVÉM 1. ZASEDÁNÍ V ROCE 2015 
ZASTUPITELSTVO OBCE MĚCHENICE 
PROJEDNÁVALO MIMO JINÉ NÁSLE-
DUJÍCÍ:

NA SVÉM 10. ZASEDÁNÍ ZASTUPITEL-
STVO OBCE MĚCHENICE PROJEDNÁ-
VALO MIMO JINÉ NÁSLEDUJÍCÍ:
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Obecní dění

Obec Měchenice se zapojila do pomoci 
civilnímu obyvatelstvu na Ukrajině, kdy 
pomohla zrealizovat sbírku ošacení, 
jídla, hygienických pomůcek, hraček 
a dalších nezbytných věcí, přímo v Mě-
chenicích. 

Obecní úřad sloužil jako dočasný 
sklad, kam místní občané měli možnost 
přinést své dary. Od organizátorky sbír-
ky, paní Iriny Saviny, jsme obdrželi zde 
uvedené poděkování, které patří všem 
těm, kteří se sbírky zúčastnili.

Obec Měchenice přispěla dětskou 
kojeneckou výživou, plenkami a trvan-
livými potravinami.

Děkujeme. 

Charitativní akce 
Pomáháme

Nejen Mníšek pod Brdy, ale celý mníšecký 
region se řadu let potýká s dramatickým ná-
růstem počtu kusů černé zvěře. Divoká pra-
sata ničí lesní porosty, zahrady a sady, velké 
škody působí na zemědělských plodinách, 
na majetku obcí a občanů.

Na neudržitelnost tohoto stavu upozor-
ňuje opakovaně jak myslivce a honební 
společenství, tak také státní správu a mi-
nisterstvo zemědělství, které jsme požáda-
li o změnu legislativních předpisů, a to jak 
zákona o myslivosti, tak vyhlášky upravující 
doby lovu zvěře, zvláště pak prasete divoké-
ho. Zatím jsme nebyli vyslyšeni, a to přesto, 
že jsme veškeré informace o škodách a oba-
vách podložili fotodokumentací, jasně do-
kazující závažnost problému.  

Město Mníšek pod Brdy nemá žádnou zá-
konnou pravomoc v oblasti myslivosti, pře-
sto je společně s občany v první linii obav 
a následků škod způsobených divočáky. Vy-
čerpali jsme veškeré možnosti, které by po-
mohly k nápravě vzniklé situace. Pořizujeme 
pachové ohradníky, vycházíme vstříc mysliv-
cům a komunikujeme s nimi, organizujeme 
celoregionální koordinované naháňky, poří-
dili jsme a předali myslivcům odchytové za-
řízení, do kterého se zatím podařilo odchy-
tit více jak 20 prasat. Jednáme se všemi, kteří 

mohou pomoci nebo mají stejné potíže, např. 
s MČ Praha-Zbraslav. Podpořili jsme petici ze 
dne 10. 4. 2013 „Stop divokým prasatům v Br-
dech“, kterou podepsalo cca 5 000 občanů.

A stejné potíže mají a prožívají všechny 
obce Mníšecka. Proto se i tentokrát plénum 
mikroregionu věnovalo problému s prasaty. 

Na svém jednání, které se konalo v úte-
rý 10. února 2015, přijali starostky a sta-
rostové usnesení, jímž schválili založení 
účelového finančního fondu. Z něj se pod-
le jasných a závazných pravidel bude mys-
livcům vyplácet tzv. zástřelné ve výši 200 Kč 

  

za každé odstřelené divoké prase. Zástřelné 
má sloužit jako motivační prvek a příspěvek 
myslivcům na náklady, které jsou s odstře-
lem spojeny. Částka zástřelného je obvyk-
lá a vychází z platných norem a oborových 
předpisů.

Se zástřelným mají dobré zkušenosti např. 
i v Královéhradeckém kraji a zdá se, že by 
mohlo být dalším a účinným prostředkem, 
jak počet přemnožených prasat snížit. Nic ji-
ného, než odstřel prasat, totiž nepomůže.

Do účelového finančního fondu může 
přispívat kdokoliv, kdo se chce podílet na 
snížení počtu divočáků. V počátku přispě-
jí všechny obce mikroregionu. Dále budou 
osloveny obce s rozšířenou působností Čer-
nošice a Dobříš, Krajský úřad Středočeského 
kraje i Ministerstvo zemědělství ČR . Spolu-
účast přislíbila i Městská část Praha-Zbras-
lav. Přispět dále mohou právnické i fyzické 
osoby, firmy i řadoví občané. 

 Budete-li mít zájem se podílet, číslo účtu 
fondu je: 35-384901309/0800, ČS, a.s. Mní-
šek pod Brdy. Každý příspěvek je vítán, i sto-
koruny.

 Pokaždé, když obdržíme výkazy s žádan-
kami k proplacení, zveřejníme, kolik bylo 
proplaceno, tedy kolik prasat bylo odloveno.

Miloš Navrátil, v. r.

Mikroregion Mníšecko založil účelový peněžní Fond 
pro zástřelné za každé prokazatelně odstřelené divoké prase
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ELEKTRO INSTALAČN Í PRÁCE

Kontakt:

Petr DEMIŠ, Měchenice 72
petr.demis@seznam.cz      tel: 603 349 501

                                       montáže a opravy rodinných domů, bytů 
                rozvody TV, telefonů a zabezpečovací techniky
    silnoproudé rozvody            slaboproudé rozvody 

In
ze

rc
e

Věci, které se nevyhazují...

Obecní dění

Našli jsme u nás v Měchenicích pejska. Pří-
tulný bílý „voříšek“, který vypadá, že jeho 
matka byla z dobré čtvrti a otec neznámý. 
Vlhký čumák, kamarádský pohled a v chlad-
ných zimních měsících studené packy. Je to 
takový ten typ zvířátka, u kterého jen těžko 
chápete, že by se ho někdo chtěl zbavit. Že 
by ho chtěl vyhodit. Inu, stalo se. Voříšek na-
šel nový domov u naší Helči, která se stará o 
úklid v obci a vypadá u ní spokojeně, i když 
těžko říct, jestli si sám uvědomuje, že byl 
vlastně nechtěný.

Stejně těžko uvěřit, že je kromě Boženky 
(jak Helča pejska pojmenovala) takových 
opuštěných věcí v naší obci k nalezení vic. 
Popel z kamen v obecních koších, roztrha-
né matrace v kontejneru určeném pro pa-
pír, použité dámské vložky u kontejneru na 
plast, komunální odpad v kontejnerech na 
tříděný odpad a spoustu dalších věcí, o nichž 
všichni víme, že se do kontejnerů na tříděný 
odpad nevyhazují. I kdyby to mělo být už 
jen proto, že stejně jako na žádném z nich 
není nápis „Zde vyhazujte malé roztomilé 
pejsky“, tak ani jiné nenesou popis „Nepo-
řádek, který je nechutný“. Vždyť je to přece 
jasné. Helča se o všechno postarat nemůže.

  

Paní Štefanová za podpory 

obce Měchenice pořádá 

pravidelné zájezdy do 

pražských divadel. 

O plánovaných divadelních 

představeních a případně 

dalších podrobnostech, je 

možné se informovat přímo 

na telefonním čísle 

paní Štefanové, 

a to 728 609 946.

  Zájezdy 
do divadla



5

Ze společnosti

Proběhlé akce

  Dne 24. 1. 2015 se od 9.00 hod. kona-
la v kulturním sále obce Měchenice před-
náška na téma sousedské právo. Dozvě-
děli jsme se, čeho se vyvarovat a na co si 
dát pozor v při prodeji či nákupu nemovi-
tosti, co dělat, když nám větve sousedova 
stromu přesahují na náš pozemek, čí jsou 
jablka spadlá z našeho stromu na souse-
dův pozemek a mnoho dalších informací. 
Přednáška byla organizována Bankovním 
institutem.

Na 25. 1. 2015 připravila obec ve spo-
lupráci s Divadlem v Davli představení 

o jednom dějství s názvem Veselohra na 
mostě. Představení bylo primárně urče-
no pro měchenické seniory, vítáni však byli 
všichni, kdo do hlediště dorazili. Režie se 
ujal pan Karol Skladan.

Diváci odcházeli nadšeni a my plánujeme 
soubor pozvat v průběhu jara, aby nám za-
hrál další představení ze svého repertoáru. 
Tentokrát zařadíme na program i přestávku 
s občerstvením. 

V sobotu 7. 2. 2015 se od patnácti ho-
din konalo v kulturním sále obce Měchenice 
představení nejen pro děti s názvem Tajem-

ství z jezírka. Představení bylo přeloženo 
z původního termínu 31. 1. 2015 z dů-
vodu nemoci herců. Ač v tu dobu řádil 
chřipkový virus, sešlo se na představení 
poměrně dost diváků, a to nejen dětí, ale 
i seniorů. Ohlasy se k nám dostaly pouze 
ty pozitivní.

Dne 14. 3. 2015 se konalo od 14.00 ho-
din ve vinařském dvoře klobáskobraní. 

V sobotu 21. 3. 2015 se pod taktov-
kou Hvozdíku konal jarní úklid lesa.

Inzerce
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Pokračování vzpomínek J. Boučka
...Naše obec vlastnila Zámeček, který jsme 
jako MNV (Místní Národní Výbor) používali. 
Nebyl v dobrém stavu a pro nás to byl velký 
přepych. Stál dosti peněz na chod a opravy 
přesahovaly někdy až 100.000 Kč. 

Dům byl špatně izolován, a tak při větším 
dešti bylo mokro až na jevišti. Proto jsme 
podlahu nechali vyztužit železnou kon-
strukcí. I rovná střecha, také špatně izolova-
ná, udělala své – zatékalo i do sálu. Ale netr-
valo dlouho, a sál byl nově zastřešen – tím se 
i prostor zateplil. 

V kulturním centru se nejdříve topilo „pili-
ňáky“ a později naftovými kamny – topilo se 
ve všech místnostech, které MNV používal. 
Po různých stavebních úpravách – zazdění 
dveří ze skladu, postavení schodiště na ga-
lerii a do suterénu, byla v novém prostoru 
zřízena pevná stolice s pultem pro občerst-
vení, kde hosté mohli sedět i u stolků. V su-
terénní místnosti jsme zařídili mandl. Myš-
lenka vybudovat ústřední topení ale byla 
v nedohlednu – stále nepovoleno. Vše se 
změnilo až za nového předsedy Karla Bláhy, 
kdy se topení postavilo. 

Jelikož Zámeček MNV potřeboval správ-
ce, přihlásil se p. Tyšer, který právě odchá-
zel do důchodu. V prvním patře jsme mu 
zařídili bydlení a knihovnu, která zde byla, 
jsme přestěhovali do místnosti v podkro-
ví, která do té doby sloužila jako sklad CO 
(civilní obrany). 

Rodina p. Tyšera měla k dispozici prostor-
ný byt s WC a koupelnou.

Pan Tyšer byl prospěšný i pro obec – s Fr. 
Boudníkem st. se starali o vzhled obce, ob-
novovali a natírali lavičky i zábradlí a udr-
žovali schodiště nejen v letním období, ale 
hlavně v zimě.

Vrátím se trochu k hospodaření: Za před-
sedování J. Chlupsy, který dobře hospodařil, 
jsme měli na kontě 500.000 Kč. Tyto peníze 
jsme se snažili investovat, jinak by nám byly 
odebrány. Proto jsme se rozhodli, že posta-
víme výbojové osvětlení, a to už i proto, že 
zde v obci byl renomovaný podnik „Neon“, 
který nám vyhověl. 

Za další finance jsme postavili místní roz-
hlas, který byl slyšet až v chatové oblasti 
Úhor. Tenkrát nám rozhlas sloužil také pro 
informování občanů a my jsme nemuseli 
psát běžná sdělení. 

Dále si vzpomínám na problém s odvo-
zem fekálií, který zajišťovalo JZD – a byl vždy 
problém se saponáty, kde je vypustit. Teh-
dejší tajemnice J. Dolejšová vyjednala svoz 
v Jílovém, kde byla v obci kanalizační vpust‘. 
Náklady se projevily na vzdálenosti, dopra-
vu jsme dotovali. Stejně tak i odvoz odpad-
ků firmy „Kukavci“ (později KUK), když byla 
zrušena skládka v blízkosti, vozil se odpad 
až do Slap. 

Také vzpomínám, že vždy zjara jsme po-
stavili na Vltavě dřevěnou plovárnu. Bohu-

žel postavením Slapské přehrady se ve Vlta-
vě už koupat nedalo. A tak jsme chtěli v akci 
„Z“ postavit pro děti brodiště, ale už ani ne-
vím kdo, vymyslel rovnou bazén. Ten se po-
stavil, ale s ohledem na spád vody do řeky, 
nad terénem. Napouštěl se z vodovodního 
řadu obce, ale bohužel natekl přes noc jen 
ke kotníkům, a proto jsme využívali soused-
ní studnu, ke které jsme opatřili čerpadlo, 
a vody byl dostatek. Když jsme žádali o ko-
laudaci, byla zamítnuta, protože nám chy-
běla chlorová stanice, dokonce i plavčík, 
ale na to už peníze nezbyly. Nakonec to do-
padlo tak, že jsme byli nuceni lázně předat 
komunálnímu podniku Zbraslav, a protože 
tehdy byla přistavěna a zkolaudována větší 
budova, měla naše obec dostat od Zbraslavi 
zaplaceno 190.000 Kč.  Bohužel jsme nedo-
stali stejně nic – ztroskotalo to na nezkolau-
dovaném bazénu. Zbraslav z lázní udělala 
auto camp, který žije dodnes.

Ve zmiňované akci „Z“ jsme postavili ješ-
tě samoobsluhu – materiál a pracovní sílu 
jsme dodali, jinak vše platila „Jednota“.

Často jsme se navštěvovali s Bod‘ou Čer-
ným a při táboráku se dobře poměli. 

Měl zde rodinný domek i Karel Waldauf, 
který složil „Měchenickou polku“, byla zatím 
bez textu, ale málo se hrála, protože byla 
zřejmě náročná...  

Něco o stavbě vodovodního řadu, studny 
a Vanádu příště.         (přepsala J. Mařincová)

VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY

Obec Měchenice připravila nejen pro naše 
nejmenší, ale tentokrát i pro naše seniory, 
velikonoční dílničky, které se budou ko-
nat dne 28. 3. 2015 od 15 hodin v kultur-
ním sále obce Měchenice. Přijďte si uplést 
pomlázku, namalovat kraslice, vyzkoušet 
si různé techniky zdobení, ochutnat veli-
konoční dobrůtky a hlavně si odpočinout 
od všedních dní. Těšíme se na Vás. 

VÝLET S VÝKLADEM 
TOMÁŠE PALATÉHO

Pátrání po stopách dávné minulosti v oko-
lí Měchenic – NOVÉ OBJEVY v sobotu 
28. 3. od 14 hodin – sraz u pole v horních 
Měchenicích (zde je místo zobrazeno na 
mapě: http://www.mapy.cz/s/gpvO), v ten-
týž den od 18 hodin PŘEDNÁŠKA STEJNÉ-
HO LEKTORA NA STEJNÉ TÉMA v obecním 
sále v Měchenicích.

ČARODĚJNICE

Slet čarodějnic proběhne opět na dět-
ském hřišti v obci Měchenice dne 30. 4. 
2015. Po upálení čarodějnice na hranici, 
opečení špekáčků a vyrobení si předmětu 
v dílničce můžete navštívit místní kulturní 
stánek (rozuměj Restauraci u Čadilů), kde 
bude hrát kapela Brouci na zádech.

Plánované akce

Ze společnosti
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Kontakt:

JAROMÍR DLESK                 Tel.: 607 186 463           jaromir.dlesk@seznam.cz

Instalatérské práce
řešení havárií
možnost víkendových prací
příjezd v dohodnutém, 
vámi požadovaném termínu
zakázky na klíč

Inzerce

voda
 kanalizace

plyn

topení

  Eduard Pacák     mobil: 605 789 346

www.zahrady – zelen.cz

ZAHRADNICKÉ PRÁCE – údržba zeleně

•  kácení a prořezy rizikových stromů

•  likvidace pařezů frézováním, štěpkování větví

•  zakládání trávníků a pokládka travních koberců

•  stříhání živých plotů

• sekání a provzdušňování travnatých ploch

•  úprava dlouhodobě neudržovaných pozemků

•  návrhy, realizace a celoroční údržba zahrad

Petře, napsal bys nám ve stručnosti něco 
o sobě? Třeba o tom, jak dlouho žiješ 
u nás v Měchenicích, co děláš za práci, 
zkrátka trochu se občanům představil...

Narodil jsem se ve Valašském Meziříčí 
v roce 1966. Zde jsem žil do svých 26 let. Po 
maturitě na Střední průmyslové škole elek-
trotechnické jsem 3 roky pracoval jako tech-
nolog v Tesle Rožnov pod Radhoštěm a 5 let 
jako asistent výpočetní techniky na střední 
škole. Potom jsem 6 let studoval teologii 
v Olomouci. V roce 1999, po absolvování 
Vysoké školy teologické, jsem se přestěho-
val s manželkou do Měchenic,do domu po 
jejích rodičích. Takže v Měchenicích žiji 15 
let. V září téhož roku se nám narodil syn. 
V říjnu roku 1999 jsem nastoupil do práce 
ve Státní tiskárně cenin, jako operátor vý-
roby cestovních a osobních dokladů, kde 
pracuji dodnes. Mezi mé největší záliby, 
kromě rodiny, patří sport hlavně tenis, který 
hraji rekreačně na kurtech v Měchenicích. 
Rád  jezdím na kole, plavu a běhám. K mým 
dalším koníčkům patří četba knih, převážně 
historických, fantasy a kriminálních. S rodi-
nou navštěvuji různé historické památky, 
divadla, kina a muzea. Mám rád taky hudbu 

Na tomto místě bychom vám rádi představili jednotlivé zastupitele. Nebudeme však řešit politiku, ale spíše se je pokusíme při-
blížit jako občany, kteří žijí v naší malebné vísce. Po komunálních volbách v roce 2014 přibyly do zastupitelstva tři nové tváře, 
kterými jsem se rozhodla své korespondenční rozhovory začít. 
Dnes vám tedy představujeme prvního zastupitele, a to pana PETRA HRABOVSKÉHO (výběr byl volen abecedně).

hlavně folkovou ale i vážnou. V posledních 
letech jsem si oblíbil procházky se psem. 
Nemohu nevzpomenout na zálibu v pracích 
na zahradě a drobných rekonstrukcích naše-
ho domku.

Co se ti líbí na životě v Měchenicích a co 
naopak ne?

Na životě v Měchenicích se mně líbí to, že 
mohu být každý den na čerstvém vzduchu 
v přírodě. Rád také navštěvuji tenisovou 
klubovnu v Měchenicích, kde se setkávám 
s mnoha spoluhráči, ale i s dalšími občany 
a rád diskutuji nejen o sportu, ale také 
o všem co nás zajímá.

V Měchenicích se mně nelíbí, že ač je zde 
Vranská přehrada, není zde ani v blízkém 
okolí, možnost koupání.

Kdo je podle tebe nejlepším tenistou 
z Měchenic? 

Nejlepší tenista v Měchenicích z řad 
závodních hráčů je pravděpodobně Josef 
Truhlář mladší a z rekreačních Martin Kozák. 
Ve světovém tenisu je mým vzorem, jeden 
z nejlepších tenistů současnosti, Španěl 
Rafael Nadal. 

Naši zastupitelé

Ze společnosti

Petr Hrabovský



8

  

Vzdělání

  Základní škola Davle

Milí čtenáři, 
s příchodem jara a veselejších dní, kte-
ré se dají zase více s dětmi trávit ven-
ku na čerstvém vzduchu vás zdravím 
z davelské školy!

V únoru v naší škole proběhl zá-
pis do 1. tříd, tentokrát věnovaný té-
matice vody. Naše škola leží téměř na 
soutoku, tak bylo téma blízké jak na-

šim předškoláčkům, tak jejich rodi-
čům a starším kamarádům ze školy. 
Na přípravě a realizaci celého zápisu 
se podíleli nejen učitelé, ale i školáci 

a jejich rodiče. Zájem o zápis do naší ško-
ly sice předčil aktuální kapacitní možnos-
ti, nicméně všechny měchenické děti, kte-
ré měly zájem do davelské školy nastoupit, 
byly přijaty.  

V dřívějších vydáních Měchenického 
čtvrtletníku jsem vás seznámila se školním 
projektem Venkovní učebna. V davelském 
parku naproti škole vyrostl velký dřevěný 

altán, který bude od letošního jara sloužit 
pro dopolední i odpolední aktivity našich 
školáků. Tento společný počin davelské 
školy a zastupitelstva městyse Davle pod-

pořila fi nančně i Americká obchod-
ní komora. I samotné okolí učebny se 
již moc hezky zabydluje – v parku vy-
rostlo krásné dětské hřiště a přibyly la-
vičky. 

Abychom mohli venkovní učebnu 
co nejlépe využívat, potřebujeme ji 
dovybavit. Děti samy navrhly vnitřní 
uspořádání – představují si dva větší 
pracovní stoly a k nim nízké lavice na 
sezení. V učebně by neměla chybět ani 
tabule, nejlépe magnetická a popiso-
vací zároveň. Obracím se tedy na své 
měchenické spoluobčany – pokud se 
vám nápad a úsilí našich školáků líbí 
a chtěli byste podpořit naši společnou 
myšlenku aktivního a tvořivého učení 
i mimo budovu školy – pomozte nám 
s pořízením jejího vybavení. Za kaž-
dý nápad i pomoc budu za děti velmi 
ráda. A na naše „venkovní hodiny“ se 
můžete samozřejmě přijít do davelské-
ho parku podívat. 

Zajímá-li vás každodenní barevné 
dění v davelské škole, můžete jej sle-
dovat na našich webových stránkách 
www.zs-davle.cz. Dvě zajímavé akce, 
které jsme v předjaří ve škole zažili, na-
jdete v samostatných příspěvcích. 

Hodně sluníčka a úsměvů do jarních 
dní vám přeje

Jana Hrubá, ředitelka školy

V pátek 6. února žáci 8. a 9. třídy zhlédli 
v MFC Štěchovice nádherný dokument 
režiséra Matěje Mináče o muži, který 
zachránil v době před II. světovou vál-
kou životy 669 českých a slovenských 
dětí a našel jim umístění v anglických 
rodinách. Žáci se seznámili v přesném 
chronologickém sledu s nejdůležitěj-
šími etapami našich novodobých dě-
jin a mohli si urovnat dějepisné pojmy 
typu – Mnichovská dohoda, okleštění 
ČSR, Sudety, protektorát Čechy a Mora-
va, odbojová činnost, osvobození Čes-
koslovenska a konec války. Historická 
faktografi e byla prolnuta příběhem Ni-
cholase Wintona a dodala celému fi lmu 
velký emoční náboj, který silně zapůso-

bil nejen na nás učitele, ale i na mnohé žáky, 
jak mi později sdělili. 

Celý fi lm provázel svým komentářem Joe 
Schlesinger z Kanady, jedno z „Wintonových 
dětí“, a své vzpomínky přidali i další zachrá-
nění lidé. Mnozí z nich vykonávali během 
svého života významná povolání, ale jedno 
měli společné – cítili silnou potřebu pomá-
hat potřebným. Sám Nicholas Winton se celý 
život věnuje charitativní činnosti v oblasti 
pomoci starým lidem a postiženým dětem. 
Za zmínku stojí i to, že byl anglickou králov-
nou Alžbětou II. povýšen do šlechtického 
stavu v roce 2003 a byl mu udělen Řád TGM 
prezidentem Václavem Havlem. Celkový do-
jem z fi lmu podtrhl i charismatický komen-
tář Josefa Abrháma a Libuše Šafránkové.

„SÍLA LIDSKOSTI“ – ODKAZ SIRA NICHOLASE WINTONA SE NÁS STÁLE SILNĚ DOTÝKÁ

Režisér Matěj Mináč s Nicholasem Wintonem
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Stejně jako v roce minulém, i letošní 
žáci 6. ročníku Základní školy Davle se 
přihlásili do celostátní soutěže Souboj 
čtenářů 2015. Jedná se o kampaň 
na podporu čtenářské gramotnosti 
u dětí, jejíž součástí je soutěž ve zna-
losti obsahu knih. Od února je tento 
projekt zařazen do hodin jazyka čes-
kého a literatury. Zapojuje se celá 
třída nejen do čtení, práce s textem 
a hledání souvislostí, ale i do spoluprá-
ce a vzájemné komunikace mezi sebou. 
Opět máme k dispozici 5 různých titulů, 
z nichž se bude v dubnu odpovídat na 
25 soutěžních otázek. Ve středu 4. 2. 
přišly již knihy do školy a děti se s nad-
šením pustily čtení. Najednou se školní 
chodba změnila v čtenářský kroužek. 
Žádné pobíhání, žádný křik. Většina se 
ponořila do zvolené knihy. V páteční 
hodině literatury se ještě naposledy 
knížky vyměňovaly, aby všichni čte-
náři byli spokojeni. Vyučující vysvětlila 
možné strategie, jakým způsobem se 
má postupovat při zdolávání jednotli-
vých kapitol, jak přemýšlet o možných 
otázkách, o důležitých informacích 

Po filmu následovala velmi zajíma-
vá beseda s dramaturgem vzděláva-
cího projektu „Loterie života“ panem 
Zdeňkem Tulisem, který se s Nichola-
sem Wintonem několikrát osobně sešel. 
Zajímavé vyprávění o nesmírné vitalitě 
muže ve věku 105 let, který od svých 
94. narozenin pravidelně každý rok létá 
nad svým městem v ultralehkém leta-
dle, byl obzvláště silným momentem 
celé akce. Pan Tulis nám prozradil „Nic-

kyho“ recept na dlouhověkost – smát se ale-
spoň každých 20 minut.

Na závěr Pan Tulis vyzval žáky, aby se za-
pojili do jeho projektu a pomohli mu vyhle-
dávat další z 300 stále žijících „Wintonových 
dětí“, kteří dosud nevědí, komu vděčí za svůj 
život. Konkrétní stopy za jedním z nich ve-
dou do Pikovic, kde na jedné usedlosti trá-
vilo prázdniny. 

Bude-li zájem, tak se ještě dočkáme dalších 
aktivit v tomto pozoruhodném příběhu.

Naší škole byla předána petice pro 
udělení Nobelovy ceny míru siru Ni-
cholasi Wintonovi a věřím, že i naši 
žáci a učitelé přidají své podpisy a roz-
šíří dosavadní počet 1350 zúčastně-
ných škol.

Mgr. Eva Nováková
vyučující dějepisu 

a anglického jazyka 

SOUBOJ ČTENÁŘŮ

pro celé dílo. Pak už nastalo samotné čte-
ní. Děti se rozdělily do skupin podle titulů 
a začaly tvořit poznámkové deníky, disku-
tovat o důležitosti údajů, co zapsat a co ne. 
Je to práce složitá a je podstatné se umět 
správně rozhodnout. Každá skupina pracuje 
svou strategií. Někteří nejprve přečtou celý 
příběh a teprve při druhém čtení si začnou 
psát poznámky. Jiní píší deník hned podle 

přečtených kapitol. Jsme zvědaví, jak 
bude práce pokračovat a jestli se letoš-
ním šesťákům podaří zvítězit. 

Držme jim palce a přejme snadné 
soutěžní otázky.

 Mgr. Radka Limprechtová, 
učitelka českého jazyka a literatury

ZAPIŠTE SI DO KALENDÁŘŮ A PŘIJĎTE FANDIT!!!

13. 6. 2015 se budou opět konat 

MNÍŠECKÉ HRY BEZ HRANIC
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Přijďte si uplést pomlázku, namalovat kraslice, 
vyzkoušet si různé techniky zdobení, 

ochutnat velikonoční dobrůtky 
a hlavně si odpočinout od všedních dní. 

Těšíme se na Vás.

Obec Měchenice  připravila nejen pro naše nejmenší, 
ale tentokrát i pro naše seniory

v sobotu 28. 3. od 15 hodin
v kulturním sále obce Měchenice

Velikonoční dílny
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Okénko hovorové angličtiny
Vítejte u sedmého pokračování Okénka 
hovorové angličtiny! Dnes otevřeme další 
téma, které je velmi typické pro hovorovou 
angličtinu – frázová slovesa. 

Frázová slovesa jsou dalším prvkem ang-
ličtiny, který ji činí značně nesrozumitelnou 
pro cizí mluvčí. Jde o spojení běžného 
slovesa a částice. Tou částicí je většinou 
předložka. Vezměme si např. sloveso put 
up. Vzniklé spojení má zpravidla zcela nový 
význam, odlišný od přesného významu sa-
mostatného slovesa. Sloveso put přeložíme 
jako položit, ale frázové sloveso put up již 
znamená ubytovat. 

Vzniklý význam nelze většinou logicky 
odvodit a tak se musíme frázová slovesa 
učit zpaměti. Tato skutečnost je činí nepříliš 
oblíbeným učivem angličtiny. Vzhledem k 
tomu, že se hodně používají v mluvené i v 
psané formě angličtiny, je nezbytné se na-
učit alespoň několik desítek těchto výrazů, 
pokud se vůbec chceme domluvit, a pokud 
také chceme rodilému mluvčímu rozumět. 

Většina frázových sloves má ekvivalent 
v běžném slovesu, ale rodilí mluvčí dávají 
rádi přednost právě frázovým slovesům. 
Jsou totiž kratší, tudíž úspornější, a hlavně 
pocházejí ze staré angličtiny. Např. frázové 
sloveso cut off  lze nahradit slovesem inter-
rupt, čili přerušit. V telefonickém hovoru řek-
ne Angličan raději: „Sorry, we have been cut 

off .“ než  „Sorry, we have been interrupted.“ 
(„Omlouvám se, byli jsme přerušeni.“) 

Problém je také v tom, že mnohá frázová 
slovesa mají více významů. Sloveso pick up 
můžeme použít ve významu sebrat něco ze 
země, např. ve větě „Please, can you pick it 
up?“ čili „Prosím, můžeš to sebrat?“ Můžeme 
je použít ve významu vyzvednout někoho 
někde, např. ve větě „I will pick you up at 
the airport.“ čili „Vyzvednu tě na letišti.“ Lze 
je ovšem použít i ve významu pochytit něco, 
např. ve větě „Oh, you have picked up phras-
al verbs very quickly!“ čili „Jé, ty jsi pochytil 
frázová slovesa velmi rychle!“

Máte ještě chuť se učit hovorovou anglič-
tinu? :)

Pokusím se vám tohle obtížné učivo tro-
chu usnadnit. Většinou se frázová slovesa učí 
tak, že se k jednomu slovesu připojují různé 
částice a studenti se učí jejich význam. Před 
několika lety jsem u svých studentů začal 
zkoušet jinou metodu a ona se mi osvědčila. 
K jedné částici totiž přidávám různá slovesa. 
Studentům se to učí o něco lépe, neboť 
daná částice propůjčuje frázovým slovesům 
jistého společného ducha.

Tak například částice about nebo around/
round evokují jistý pohyb, jistý ruch v rámci 
děje. Slovesa s nimi spojená tak často vyja-
dřují jistý ruch a pohyb, jehož výsledkem je 
nová situace. 

Posuďte sami:

Zkuste se do příště těchto několik vět naučit a těšte se na další!
Martin Kupka, lektor angličtiny a překladatel

www.anglickylip.cz

How could this all come about?                    Jak se to všechno mohlo stát?
The crisis brought about the confl ict.           Ta krize vyvolala konfl ikt.
He just hung around there and did nothing.    Jen se tam tak pofl akoval a nic neudělal.
He goes about with our Jane.                              Kamarádí s naší Janou.
I will show you round Prague!                             Provedu vás po Praze!
The news got about quickly.                          Zpráva se rychle rozšířila.
Do call round when you arrive in Prague!      Zastav se, až dorazíš do Prahy!
Stop fussing about!                                           Přestaň vyvádět!
Has he come round?                                       Už přišel k sobě? (po narkóze)

Vzdělání

!!

dokamen.cz
V á š  d o d a v a t e l  e k o l o g i c k ý c h  p a l i v

PELETY

DŘEVĚNÉ BRIKETY DŘEVĚNÉ UHLÍ

PALIVOVÉ DŘEVO

Tel.: 603 835 362         E-mail: info@dokamen.cz         www.dokamen.cz

Sklad: Hvozdnice
Otevírací doba:
Po - Pá: 8.00 - 16.00    
So: 8.00 - 11.30 

AKCE: Jarní slevy palivového dřeva až 8%!!!

D O P R A V A  B A L E N É H O  Z B O Ž Í  D O  3 0 0  K G  D O  1 0  K M  Z D A R M A !

Inzerce
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Jarně z                    u
Masopustní únor už vesele a s kapelou pro-
běhl Měchenicemi. Byla u toho jen hrstka 
místních, a tak doufáme, že jaro a nové akce 
občanského sdružení Hvozdík vylákají ven 
mnohem více z Vás.

Patříte-li ke starší generaci, zveme Vás 
14. 4. na celý den do školkové jurty Na Šer-
pinách, na SÁZENÍ „BIO-ZAHRÁDKY“. Od-
vážíte-li se přijít, čeká Vás ranní kruh tema-
tických básniček a písniček, svačina s dětmi 
a kávou, procházka v lese, oběd a rozhodně 
spousta nevšedních zážitků.

Všem, kterým není lhostejný nepořádek 
v přírodě, nabízíme společný JARNÍ ÚKLID 
LESA. Pustíme se do něj příznačně 21. 3. 
v deset hodin u jurty. Po práci si dáme oběd: 
polévku s pečivem zajistíme my z Hvozdíku. 

Pro zájemce o místní historii plánujeme 
VÝLET s výkladem: 28. 3. nás Tomáš Palatý 
povede po stopách dávné minulosti okolím 
Měchenic (od 14 do 17 hodin). Pokud Váš 
zájem neopadne, můžete si pak od 18 ho-

din poslechnout v obecním sále PŘEDNÁŠ-
KU na stejné téma.

A protože se blíží ZÁPIS do školky Hvoz-
dík (5. 5. od 9 do 16 hodin v jurtě), zve-
me rodiče s malými dětmi na DNY OTEV-
ŘENÉ JURTY. Od úterý 21. 4. do čtvrtka 
23. 4. se můžete kdykoli během dne podí-
vat, jak to u nás chodí. Jen prosíme: dejte 
vědět předem.

Ač teprve začíná jaro, myslíme tu a tam 
i na prázdniny. Pro větší děti pořádáme 
příměstské tábory, červencové turnusy 
ROZMARNÉHO LÉTA si raději rezervujte 
už teď. 

Nezapomínáme ani na ty úplně nejmen-
ší: od dubna otevíráme HVOZDÍČEK, páteč-
ní dopoledne plná tvůrčích aktivit, hrátek 
v lese, písniček i říkadel… Je však třeba, aby 
s sebou mrňata vzala i někoho dospělého.

Krásné jaro Vám všem! 
Za Hvozdík, 

Petra Potůčková

Podrobné informace o veškerých aktivitách o. s. Hvozdík najdete na
www.hvozdik.cz.
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Rozmarné léto

ROZMARNÉ
LÉTO 2015
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V JURTĚ

Příspěvek na úhradu provozních nákladů: 
1900 Kč (každý sourozenec sleva 200 Kč)
Kontakt: tel. 603 957 866, 
e-mail: os.hvozdik@gmail.com

Místo: Jurta, Davle – Šerpina

Pořádá 
rodinný klub 

www.hvozdik.cz

 Termíny (denně 8-16 hodin):

13.–17. července 
PUTOVÁNÍ ZA SLUNCEM

20.–24. července 
CESTOVÁNÍ S MALÝM PRINCEM

27.–31. července 
OSADNÍCI OD STARÉHO DUBU
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Zprávy z vodáckého oddílu

Sport

Letošním rokem vstoupí vodácký oddíl 
v Měchenicích do své osmé sezóny. Tak 
jako každý rok vstupujeme do nového roku 
s množstvím plánů, cílů a záměrů. Samozřej-
mě ne vždy a všechny se nám povede usku-
tečnit, ale na druhou stranu se nám často 
povede uskutečnit i akce, které jsme neplá-
novali. Naše plány jsou často závislé na po-
časí, vodních stavech a v neposlední řadě 
i na financích a dalších okolnostech, které je 
mohou značně ovlivnit nebo změnit. Naše 
činnost se rámcově řídí plánem akcí, kte-
rý jsme i pro tento rok sestavili a naleznete 
ho nejen v tomto čísle čtvrtletníku, ale i na 
našich internetových stránkách, facebooku 
a nebo na stránkách obce. Plán akcí průběž-
ně doplňujeme a upravujeme. 

V současnosti máme 15 členů dětského 
oddílu a to nejen z Měchenic a šest dospě-
lých členů. Rádi bychom své řady rozšířili 
o další členy děti i dospělé. Pravděpodob-
ně budeme asi jediným vodáckým oddílem 
v blízkém okolí Vltavy mezi Zbraslaví a Sla-
py, proto budeme asi do budoucna víc ener-
gie věnovat náboru členů i z jiných obcí. 
Taky bychom rádi naše řady rozšířili o další-
ho vedoucího. 

Je sice pravda, že činnost vodáků v zimě 
zdánlivě ochabuje a dokonce se někteří 
vodáci i ukládají, podobně jako medvědi, 
k zimnímu spánku. Neplatí to ale o všech. 
Ti aktivnější se z vody přestěhují do tělocvi-
čen, posiloven, plováren a podobných zaří-
zení. Protože u nás nic takového nemáme, 
tak návštěvu těchto zařízení provozujeme 
individuálně. V Měchenicích je ale sál, kde 
pořádáme ve spolupráci s dalšími spoluob-
čany, přáteli a příznivci turistiky promítání 
z cest. Z těch zajímavějších z poslední doby 
vybírám náš vodácký výlet do Lotyšska, pu-
tování po svaté zemi, nebo cyklistické výle-
ty v Indonésii. Do zahájení vodácké sezony 
plánujeme další. 

Protože to nepovažujeme za záležitost 
čistě oddílovou, rádi uvítáme zájemce 
i z řad nevodácké veřejnosti, kteří jsou 
ochotni se s námi podělit o své zážitky 
z cest bez ohledu na destinaci a druh do-
pravního prostředku. 

V rámci místních možností využíváme sa-
mozřejmě i blízké okolí pro turistické výlety 
nebo vycházky. Ale ani vodu jsme úplně ne-
zamkli, jak to bývá zvykem na podzim. Letos 
jsme absolvovali dvě individuální vyjížďky 
na přehradě, z toho jedna byla symbolické 
zahájení roku a sezóny prvního ledna. 

Do května se sice na vodu s dětským od-
dílem nevypravíme, ale v klubovně se bude-

me věnovat vodácké teorii, historii, knihám 
i filmům.

Z méně populárních činností nás čekají 
brigády, trochu uklidíme a dáme do pořád-
ku výstroj, aby byla přichystána na nadchá-
zející sezónu. V březnu posadíme molo na 
vodu a začneme se věnovat přípravě a opra-
vě lodí, abychom v květnu mohli vyplout 
s celou flotilou. 

Naším velkým snem a plánem je získat do 
oddílu vlajkovou loď – desetikánoi. Uskuteč-
nění tohoto plánu bude ve značné míře zá-
vislé na financích a dotacích, kterých ve spor-
tu, turistice a práci s mládeží nikdy není dost. 

O prázdninách jsme se rozhodli uspořá-
dat dva příměstské vodácko-tematické tá-
bory. 

Na první srpnový týden jsme připravili tá-
bor Vikingů (pro velký úspěch loňské viking-
ské plavby na ostrov).  Týden si odpočineme 
(hlavně vedoucí) a třetí srpnový týden se vy-
dáme po stopách Odysseových. 

Na táborech si zapádlujeme, budeme 
však chodit i pěšky, ale hlavně budeme tvo-
řit, hrát si a zažívat dobrodružství.

Tábory jsou určené hlavně pro kluky (ale 
i holky jsou vítány) ve věku od 6 do 14 let. 

Z tradičních výprav ani letos nevynechá-
me vodácké putování, pravděpodobně ně-
kam severovýchodním směrem a další tra-
diční akce. 

Pro lepší informovanost našich členů 
ale i veřejnosti, doporučujeme sledovat 

naše internetové stránky: http://vodaci-
mechenice.webnode.cz a facebook, kde se 
postupně snažíme zveřejňovat všechny po-
třebné informace a změny. 

Ještě bychom rádi přidali pár zajímavostí 
z vodáckého světa. O úspěších reprezentan-
tů v různých vodáckých disciplínách nemá 
cenu psát, ale máme tu pár zajímavých zpráv, 
o kterých se toho možná tolik nenapsalo.

Možná víte, možná ne, ale v roce 2013 
kanoistika v českých zemích oslavila své 
sté výročí založení a při té příležitosti vyšla 
i knížka 100 let kanoistiky v českých zemích. 

Další dobrou zprávou je, že vodáci se ko-
nečně dočkají svého muzea. Ve Zruči nad 
Sázavou vzniká muzeum vodáctví v České 
republice. Stavební práce budou dokonče-
ny koncem března a v září se muzeum ote-
vře. V současné době probíhá shromažďo-
vání exponátů. 

Z důvěrných zdrojů máme informace, že 
stopy spolupachatelů této aktivity vedou 
taky do Měchenic. 

Děkujeme všem našim členům a příz-
nivcům za jejich aktivitu a účast na akcích, 
obecnímu úřadu, vedení TJ Sokol a vedení 
kempu za podporu naší dosavadní činnosti.

Těšíme se na další a větší aktivitu a setkání 
na vodě i na suchu.

S vodáckým: Ahoj
Ján Gazda
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Víte, že v lese kousek za chatami na Zá-
strovské si krkavci postavili hnízdo?

Dnes odpoledne jsem brouzdal po le-
sích nad Bojovským potokem, a abych 
pravdu řekl, typické, kovově znějící kráká-
ní krkavců, snadno odlišitelné od krákání 
vran nebo havranů, mě nijak nepřekvapi-
lo. Slýchám je nad bojovským údolím čas-
to - krkavci se stali obyvateli našeho kraje 
stejně tak rychle, jako se jimi stali v ostat-
ních oblastech republiky. Teď mě ale na-
padlo, že mnozí z vás budou překvapeni, 
že v okolí Prahy vůbec krkavci žijí! Vždyť 
jste o nich nikdy dříve neslyšeli!

No, máte pravdu. Ještě před třiceti lety 
by přílet krkavce do lesů v okolí Prahy or-
nitologa řádně překvapil. V posledních 
desetiletích však došlo k rychlému nárůs-
tu počtů a krkavci teď žijí v naší republice 
doslova všude.

Tentokrát mě ale chování dvou krkavců 
připadalo zvláštní. Opsali kolem mě něko-
lik velikých kruhů a občas si sedli na vyso-
ké borovice a nervózně krákali. Šlo zjevně 
o pár, ačkoli samce od samice od sebe těž-
ko rozeznáme – jsou stejně velicí a stejně 

zbarvení. Když jsem se trochu vzdálil a kr-
kavce pozoroval ze skrytu lesa, náhle za-
mířili přímo ke koruně jedné z borovic na 
opačné straně. Ke svému údivu jsem spat-
řil, že každý z nich nese v zobáku menší 
klacek, a že vysoko na stromě, ke kterému 
energicky zamířili, je rozestavěné hníz-
do! Zmocnilo se mě vzrušení objevitele! 
I z toho důvodu, že v těchto letech probí-

há hnízdní mapování ptačích druhů v Čes-
ké republice a zároveň v celé Evropě, a vý-
sledkem této činnosti bude český, ale také 
evropský atlas! A tak bych mohl přispět do 
databáze zjištěných hnízd tímto zajímavým 
objevem! No uvidíme!

Oba krkavci se za chvíli z rozestavěného 
hnízda vznesli a zamířili kamsi na opačnou 
stranu ode mě. Nevěděl jsem, že se s nimi 
ještě setkám. Pokračoval jsem ve vycházce 
a postavil jsem si o půl kilometru dál nad 

údolím Bojovského potoka stativový dale-
kohled na hranu srázu a potěšil se pohle-
dem na kvíčalu, hovící si na špičce vzdále-
ného smrku. Pak jsem se zájmem pozoroval 
na vzdálené louce na opačné straně údolí 
neúspěšné snahy dvou kání najít na zmrzlé 
půdě nějakého zoufalého hraboše. Na hře-
beni kopce nad Bojovem jsem na silné větvi 
vysokého smrku uviděl sedět mladého jes-

třába. Podle typické kresby na zádech a tří 
pruhů na dlouhém ocase to nemohlo být 
nic jiného. No, milé pozorování.

Spokojeně jsem se vracel stejnou ces-
tou a ejhle – krkavci byli zpátky poblíž 
hnízda. Znovu jsem postavil stativ na zem 
a díky němu jsem měl krkavce jako na dla-
ni. Jsou to opravdu mohutní ptáci. Jsou 
jen o něco menší než káně a mají neoby-
čejně silný zobák vyrůstající z hlavy na-
sazené na silném krku. Peří na hrdle mají 

zježené jako srst zvířete, takže vypadají 
opravdu sveřepě. Moji krkavci dnes po-
tvrdili obecnou teorii o tom, čím se živí. 
Jeden z nich vehementně zobákem por-
coval jakousi mršinu a druhý se zájmem 
přihlížel. Oba vypadali, jakoby se při tom 
dohadovali. Jejich kolébavé popocháze-
ní po silných větvích smrku, pohyby hlav 
ze strany na stranu a neustálé krákání mi 
tak nějak připomnělo lidi, kteří se zabýva-
jí společnou činností. Když potom jeden 
z krkavců nabídl tomu druhému sousto 
přímo ze zobáku, iluze byla dokonalá.

Je teď konec února a tak je možné, že 
moji krkavci ve svém hnízdě opravdu při-
vedou na svět mladé. Je totiž přesně jejich 
doba. Těším se, že se na ně půjdu občas 
podívat, jak s pokračováním života po-
kročili. Až budete číst tyto řádky, možná 
už budou mít v hnízdě mladé. Ale možná 
také ne. Ptáci to nemají lehké. K neúspěš-
nému hnízdění vede řada důvodů. Nemu-
sí to být vždy jen přímé nepřátelství lidí. 
Stačí rušení v době hnízdění. A tak budu 
zvědav!

Martin Kupka

Ornitologické okénko
Krkavci

Hobby

V Měchenickém čtvrtletníku pro vás píši o ptačích druzích, se kterými se můžete setkat v okolí Měchenic. Žije zde podle mého 
pozorování kolem čtyřiceti druhů ptáků. Zjistil jsem to během posledních patnácti let systematického pozorování a sčítání.
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